
D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 5  d e l  3 1 . 0 1 . 2 0 2 4    P a g .  1 | 8 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO  

NUMERO   5 

 

OGGETTO: Fondo Strategico Territoriale. Presa d’atto dell’approvazione dell’atto 

di programmazione in attuazione dell’art. 13 della L.P. n. 7 del 06.07.2022 e della 

deliberazione della Giunta provinciale n. 496 del 24.03.2023 in sostituzione 

dell’Accordo di programma.  

  

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno trentuno del mese di 
gennaio, ad ore 17.00 presso la sede consortile in via Oreste 
Baratieri n.11 in Borgo Chiese a seguito di regolare convocazione, in 
seduta privata, ai sensi dell’art. 7 dello Statuto, nel rispetto delle 
regole di sicurezza previste dal Documento Interno Misure Sicurezza 
Covid-19 vigenti si è riunito il Consiglio Direttivo. 

Sono presenti i signori: 

  

 

in 
presenza da remoto 

assente 

CORTELLA CLAUDIO - Presidente X   

POLETTI MICHELE-Vicepresidente   X 

AMISTADI ANDREA - Consigliere X   

 
 
Effettuato l’appello nominale degli amministratori a cura del 
direttore, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. 
Claudio Cortella assume la presidenza ai sensi dell’art. 11, comma 
2, dello Statuto del Consorzio, dichiara valida ed aperta la seduta 
per la trattazione dell'argomento in oggetto. 

 

 

 

Referto di 

pubblicazione 

Io sottoscritto 
Direttore 
Consortile 
certifico che il 
presente 
verbale viene 
pubblicato il 
giorno 
01.02.2024  
all’albo 
telematico del 
Consorzio 
come previsto 
dall’art. 183 
della   
L.R.03.05.201
8 n.2 dove 
rimarrà in 
pubblicazione 
per 10 (dieci) 
giorni 
consecutivi. 
 
 
IL 
DIRETTORE 
Lara Fioroni  
 



D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 5  d e l  3 1 . 0 1 . 2 0 2 4    P a g .  2 | 8 
 

 

Visto l'art. 9, comma 2 quinquies, della L.P. 3/2006 e s.m., istitutivo del Fondo strategico 

territoriale e che recita: "La Provincia, le comunità e i comuni sottoscrivono accordi di 

programma per orientare l'esercizio coordinato delle rispettive funzioni alla realizzazione di 

interventi di sviluppo locale e di coesione territoriale, comprese opere che interessano due o 

più comuni, realizzate anche dalla Provincia su iniziativa dei comuni interessati. (...) Per 

queste finalità è costituito un fondo presso la comunità, alimentato da risorse provinciali in 

materia di finanza locale e da risorse comunali. I criteri di riparto e le modalità di utilizzo delle 

risorse provinciali sono disciplinati da apposita delibera della Giunta provinciale d'intesa con il 

Consiglio delle autonomie locali”; 

Vista la deliberazione di Giunta provinciale del 22.07.2016, n. 1234, relativa alle risorse 

individuate e impegnate per ciascuna Comunità e alle modalità di utilizzo del Fondo strategico 

territoriale, fondo destinato a finanziare progetti di sviluppo locale e coesione territoriale; in 

particolare individua, quale strumento cardine per l'implementazione della quota del Fondo 

strategico territoriale, l'accordo di programma di cui all'art. 65 del testo unico delle leggi 

regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e ss.mm.; l'accordo di programma è chiamato in particolare 

"a delineare la strategia di intervento di sviluppo locale e deve essere basato sulla valutazione 

dei fabbisogni e delle potenzialità di intervento, individuati tenendo conto delle specificità dei 

territori, nonché delle evidenze oggettive di problemi e opportunità"; 

Vista la deliberazione n. 2310 del 16.12.2016, con la quale la Giunta provinciale ha concesso 

a ciascuna Comunità e al Comune di Trento, per il Territorio Val d'Adige, le risorse provinciali 

precedentemente assegnate ai medesimi enti con la deliberazione n. 1234/2016, assumendo 

contestualmente il relativo impegno sul bilancio provinciale e precisando, come si evince dalle 

premesse della medesima deliberazione n. 2310/2016, la natura di budget delle risorse 

assegnate; 

Preso atto che, con successiva deliberazione n. 943 del 16.06.2017, la Giunta provinciale, 

oltre a prendere atto dell'attività fino ad allora svolta rispetto alle fasi per la sottoscrizione 

dell'AdP previste con la deliberazione n. 1236 del 22.07.2016, ha, tra l'altro, approvato la 

proposta di intesa del Consiglio delle autonomie locali di prorogare al 31.07.2017 il termine 

ultimo, previsto dal Protocollo d'intesa in materia di finanza locale per l'anno 2017, per la 

sottoscrizione degli accordi di programma di cui al comma 2 quinquies, dell'art. 9, della L.P. 

3/2006, precisandone al contempo la natura di termine non perentorio; 

Visto l'art. 65 del testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino — Alto Adige, D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, modificato dal 



D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 5  d e l  3 1 . 0 1 . 2 0 2 4    P a g .  3 | 8 
 

D.P.Reg. 03.04.2013, n. 25, in materia di accordo di programma; 

Preso atto della normativa inerente al processo partecipativo, nel dettaglio:  

- gli artt. 17 decies e seguenti della legge provinciale 16.06.2006, n. 3;  

-  la deliberazione della Giunta provinciale di data 02.12.2016, n. 2153, istitutiva dell'Autorità 

per la partecipazione locale; 

Preso atto dell'attività svolta ad attuazione della normativa del processo partecipativo 

coordinata dall'Autorità per la partecipazione locale, avviato con alcuni momenti informali di 

confronto e di condivisione, attraverso la costituzione di tavoli tecnici partenariali informali 

nelle forme condivise del world cafè (svoltosi nelle serate del 14 e 16 dicembre 2016), ai quali 

sono state invitate le parti portatrici di interessi e di conoscenze rilevanti e terminato con lo 

svolgimento di un processo partecipativo formale (OST) in data 26.04.2017, tenutosi con la 

supervisione dell'Autorità per la partecipazione locale, processo certificato e restituito dalla 

medesima Autorità in data 07.07.2017, protocollo n. 9324/17/378742/1.3.1/1-16; 

Considerato che, contestualmente alla definizione del percorso partecipato di cui sopra, 

Provincia e Comunità hanno condiviso l'idea di effettuare dei lavori all'interno della rete 

viabilistica provinciale nel territorio della Comunità delle Giudicarie, con l'obiettivo di rendere 

più scorrevole il traffico dei veicoli ed eliminare alcuni punti critici, implementando, ove 

possibile, la ciclabilità della sede stradale; 

Preso atto che il Consorzio dei Comuni B.I.M. del Sarca e il Consorzio dei Comuni B.I.M. del 

Chiese, all'esito del percorso delineato sopra, hanno comunicato la loro disponibilità a 

rendersi parte attiva del procedimento, cofinanziando parte degli interventi relativi all'accordo 

di programma ex art. 9, comma 2 quinquies, della L.P. 3/2006; 

Visto che, al fine di definire congiuntamente tutti i complessi rapporti intercorrenti tra le parti, è 

stato convenuto di sottoscrivere un unico documento suddiviso in due Titoli, uno relativo 

all'accordo di programma per la predetta viabilità provinciale, l'altro relativo all'accordo di 

programma per il Fondo Strategico Territoriale ex art. 9, comma 2 quinquies, della L.P. 

3/2006; 

Dato atto che, in data 10.10.2017 si è tenuta a Tione di Trento, presso la sede della Comunità 

delle Giudicarie, la conferenza di cui all'art. 65, comma 3, del testo unico delle leggi regionali 

sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino — Alto Adige, D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg. 03.04.2013 n. 25, alla quale hanno partecipato i 

rappresentanti delle Parti per verificare la possibilità di concordare il documento con i predetti 

due Titoli; 

Richiamate la deliberazione dell’Assemblea generale di questo Consorzio n 3 dd. 24.03.2015, 

esecutiva, e la deliberazione dell’Assemblea generale n. 77 dd. 24.10.2017, relative 



D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 5  d e l  3 1 . 0 1 . 2 0 2 4    P a g .  4 | 8 
 

all’approvazione dell’Accordo di Programma per la realizzazione delle piste ciclo pedonali 

nelle Giudicarie” in compartecipazione con la Comunità di Valle delle Giudicarie, il Consorzio 

BIM del Sarca-Mincio-Garda, la Provincia Autonoma di Trento e da altri 27 Comuni delle 

Giudicarie ( ad esclusione dei Comuni di Bocenago, Caderzone Terme e Pelugo); 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea generale del Consorzio BIM Chiese n. 11 dd. 

27.05.2020 relativa alla proroga di tre anni del termine finale di scadenza dell’accordo di 

programma per la realizzazione di piste ciclopedonali nelle Giudicarie; 

Premesso che: 

 

 l’Accordo-quadro di programma per il Piano Territoriale della Comunità delle 

Giudicarie, nell’ambito del documento intitolato “Criteri ed indirizzi generali”, individua, 

tra le strategie principali per lo sviluppo turistico e la mobilità in genere, il 

completamento della rete delle piste ciclabili delle Giudicarie; 

 In data 7 maggio 2015 è stato sottoscritto l’Accordo di programma per la realizzazione 

di piste ciclopedonali nelle Giudicarie; 

 L’articolo 7 del documento sottoscritto prevede che: “Il presente Accordo di 

programma entra in vigore il giorno successivo alla sua sottoscrizione ed ha la durata 

di cinque anni. Alla sua scadenza può essere rinnovato con provvedimenti espressi da 

parte dei soggetti partecipanti”; 

Verificato che durante la seduta del Consiglio dei Sindaci del 27 aprile 2023 è stato 

concordato, stante l’avvicinarsi della scadenza dell’Accordo in questione, di procedere con 

una proroga di ulteriori tre anni della durata del documento, in modo da poter completare 

gli interventi avviati o in corso di attivazione; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea generale n. 11 di data 26.07.2023, con la quale è 

stato prorogato di ulteriori 3 anni il termine finale di scadenza dell’Accordo di programma 

per la realizzazione di piste ciclopedonali nelle Giudicarie; 

Vista la comunicazione prevenuta dalla Comunità delle Giudicarie, di cui al protocollo n. 21 

del 04.01.2024, con cui è stato trasmesso il Verbale di Deliberazione del Consiglio dei 

Sindaci n. 37/2023 di data 28.12.2023, avente ad oggetto “Fondo strategico territoriale. 

Esame ed approvazione dell’atto di programmazione in attuazione dell’art. 13 della L.P. 

06.07.2022 n. 7 e della deliberazione della Giunta provinciale n. 496 dd. 24.03.2023 in 

sostituzione dell’Accordo di Programma”; 



D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 5  d e l  3 1 . 0 1 . 2 0 2 4    P a g .  5 | 8 
 

Presa visione della suddetta deliberazione e dei relativi allegati (allegato 1 prospetto 

riepilogo interventi ed allegato 2 modalità di concessione ed erogazione dei finanziamenti), 

che si allegano quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Vista la deliberazione adottata dall’Assemblea generale del Consorzio BIM del Sarca n. 20 

del 29.12.2023, registrata al protocollo consorziale al n. 55 dd. 10.01.2024;  

Considerato che in sostituzione dell’Accordo di Programma sarà pertanto approvato l’atto 

di programmazione in attuazione dell’art. 13 della L.P. n. 7 del 06.07.2022 e della 

deliberazione della Giunta Provinciale n. 496 del 24.03.2023 per la realizzazione delle 

opere previste nel fondo sviluppo territoriale 2023, comprensive degli interventi riferiti al 

fondo 2017, per complessivi € 49.223.041,34, di cui € 890.828,73 finanziati dal Consorzio 

BIM del Chiese, per la realizzazione dell’opera “valorizzazione turistica Boniprati”; 

Dato atto che il D.U.P. 2024-2026 del Consorzio BIM del Chiese, approvato con 

deliberazione dell’Assemblea generale n. 26 del 19.12.2023, alla sezione 1.3.4.1 “Accordi 

di programma”, cita testualmente “Per il 2024 è prevista l’integrazione del Fondo 

Strategico Territoriale proposta dalla Comunità delle Giudicarie, con stanziamento di Euro 

200.000,00”, rappresentando la manifestazione della volontà dell’Assemblea generale di 

procedere in tal senso; 

Dato atto che nel Bilancio di previsione 2024-2026 del Consorzio BIM del Chiese, 

approvato con deliberazione dell’Assemblea generale n. 26 del 19.12.2023, sono stati 

stanziati  conseguentemente € 200.000,00 a finanziamento del Fondo strategico 

territoriale in parola; 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

- Udita la relazione del Presidente; 

- Assodato che l’adozione della presente deliberazione rientra nella competenza 

del Consiglio direttivo ai sensi dell’art. 11 del vigente statuto consortile;  

- Visto il parere sulla regolarità tecnica espresso dal Direttore consortile attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa contenuta in questo provvedimento, 

giusto artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.);  

- Visto il parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile Servizio 

Finanziario previsto dagli artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.);  

- Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato 

con L.R. 03.05.2018, n. 2;  



D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 5  d e l  3 1 . 0 1 . 2 0 2 4    P a g .  6 | 8 
 

- Visto lo Statuto consorziale approvato con deliberazione assembleare n. 13 del                  

26.03.2021 ; 

- Visto il bilancio di previsione 2024-2026 nonché la nota di aggiornamento al DUP 

2024-2026, approvati con deliberazione dell’Assemblea generale n. 26 del 19.12.2023; 

- Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, approvato con deliberazione del 

Consiglio direttivo n. 1 del 31.01.2024, immediatamente eseguibile;  

- Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione dell’Assemblea 

generale n. 25 del 28.12.2022; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, il cui esito è proclamato dal 

vicepresidente che ne presiede la seduta. 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di prendere atto della deliberazione n. 37 adottata dal Consiglio dei Sindaci della 

Comunità delle Giudicarie in data 28.11.2023, avente ad oggetto “Fondo strategico 

territoriale. Esame ed approvazione dell’atto di programmazione in attuazione dell’art. 

13 della L.P. n. 7 del 06.07.2022 e della deliberazione della Giunta provinciale n. 496 

del 24.03.2023 in sostituzione dell’Accordo di Programma; 

2) Di dare atto che, per quanto di competenza, si approva l’atto di programmazione in 

attuazione dell’art. 13 della L.P. n. 7 del 06.07.2022 e della deliberazione della Giunta 

provinciale n. 496 del 24.03.2023, in sostituzione dell’Accordo di Programma; 

3) Di approvare l’allegato A) alla presente deliberazione, costituente il prospetto riepilogo 

interventi, dando atto che gli interventi finanziati dal Consorzio BIM del Chiese si 

sostanziano nella realizzazione dell’opera “valorizzazione turistica Boniprati”, per un 

valore di € 890.828,73; 

4) Di approvare l’allegato B) alla presente deliberazione, riportante le modalità di 

concessione ed erogazione dei finanziamenti; 

5) Di dare atto che il D.U.P. 2024-2026 del Consorzio BIM del Chiese, approvato con 

deliberazione dell’Assemblea generale n. 26 del 19.12.2023, alla sezione 1.3.4.1 

“Accordi di programma”, cita testualmente “Per il 2024 è prevista l’integrazione del 

Fondo Strategico Territoriale proposta dalla Comunità delle Giudicarie, con 

stanziamento di Euro 200.000,00”, rappresentando manifestazione della volontà 

dell’Assemblea generale di procedere in tal senso; 



D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 5  d e l  3 1 . 0 1 . 2 0 2 4    P a g .  7 | 8 
 

6) Di dare atto che nel Bilancio di previsione 2024-2026 del Consorzio BIM del Chiese, 

approvato con deliberazione dell’Assemblea generale n. 26 del 19.12.2023, sono stati 

stanziati conseguentemente € 200.000,00 a finanziamento del Fondo strategico 

territoriale in parola; 

7) Di incaricare il Direttore consorziale di procedere all’adozione degli atti a compimento 

del disposto dalla presente deliberazione; 

8) Di inviare copia del presente provvedimento alla Comunità di Valle delle Giudicarie ed 

al Consorzio BIM del Sarca; 

9) Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi, da parte di chiunque vi abbia un interesse 

concreto ed attuale, i seguenti ricorsi:  

✓ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 21.11.1971, n. 1199;  

✓ ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;  

✓ ricorso in opposizione da presentare all’Assemblea del Consorzio BIM del Chiese 

entro il periodo di pubblicazione ex art. 183, comma 4, L.R. 03.05.2018 n.2. 

✓ (gli ultimi due alternativi tra di essi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 5  d e l  3 1 . 0 1 . 2 0 2 4    P a g .  8 | 8 
 

 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto 

Lì, 31.01.2024 

 

IL PRESIDENTE – Claudio Cortella            

                                              

IL DIRETTORE – Lara Fioroni 

                                                             

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il Direttore consortile certifica che la presente deliberazione  

diviene esecutiva dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi 

dell’art. 183, comma 3, del C.E.L. approvato con L.R. n.2 del 03.05.2018 

 è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. 

approvato con L.R. n. 2 del 03.05.2018 

Lì, 01.02.2024 

 

IL DIRETTORE - Lara Fioroni 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-02-06T13:26:25+0100
	Claudio Cortella


		2024-02-07T17:03:47+0100
	LARA FIORONI




